UNITAU   UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
     AUTARQUIA MUNICIPAL DE REGIME ESPECIAL
     RECONHECIDA PELO DEC. FED. Nº 78.924/76

     REITORIA
      RUA 4 DE MARÇO, 432        PRó-REITORIAS
      CEP 12020-270         AV 9 DE JULHO, 243/245

   SECRETARIA GERAL      CEP 12020-200
      AV  9  DE JULHO , 245
      PABX:   (012)   225-4100   -   FAX:    ( 012)   232-7660  TAUBATÉ   -  SP    CEP : 12020-330

CONSEP-346/2003 – (1)

DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 346/2003

Regulamenta a padronização da

nomenclatura das disciplinas

pertencentes ao Instituto Básico de

Biociências (IBB).

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo nº R-

118/03, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º  As disciplinas pertencentes ao IBB, de conteúdos programáticos

semelhantes, deverão ter a mesma nomenclatura.

Art. 2º  As mudanças de nomenclatura serão aquelas constantes no Anexo 1,

desta Deliberação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º  A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de 20 de janeiro de 2004.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em

sessão plenária extraordinária de 27 de novembro de 2003.

NIVALDO ZÖLLNER

 REITOR

Publicada na Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais da Universidade de

Taubaté, aos 02 de dezembro de 2003.

  Rosana Maria de Moura Pereira

 SECRETÁRIA

  UNITAU   UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
     AUTARQUIA MUNICIPAL DE REGIME ESPECIAL
     RECONHECIDA PELO DEC. FED. Nº 78.924/76

     REITORIA
      RUA 4 DE MARÇO, 432        PRó-REITORIAS
      CEP 12020-270         AV 9 DE JULHO, 243/245

   SECRETARIA GERAL      CEP 12020-200
      AV  9  DE JULHO , 245
      PABX:   (012)   225-4100   -   FAX:    ( 012)   232-7660  TAUBATÉ   -  SP    CEP : 12020-330

CONSEP-346/2003 – (2)

ANEXO 1 DA DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 346/2003

PADRONIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DAS DISCIPLINAS

Curso Nomenclatura

Utilizada

Nova

Nomenclatura

Agronomia Anatomia e Morfologia Vegetal ----

Agronomia Biologia Celular Citologia

Agronomia Bioquímica ----

Agronomia Fisiologia Vegetal ----

Agronomia Genética Geral Genética

Agronomia Microbiologia Agrícola Microbiologia

Agronomia Sistemática Vegetal ----

Agronomia Zoologia Aplicada Zoologia

Ciências Biológicas Anatomia e Fisiologia Animal

Comparada

----

Ciências Biológicas Biologia Marinha e Limnologia ----

Ciências Biológicas Introdução à Biologia Molecular ----

Bioquímica Ciências Biológicas Bioquímica e Biofísica

Biofísica

Ciências Biológicas Botânica Econômica Botânica

Ciências Biológicas Fisiologia Vegetal ----

Ciências Biológicas Genética Clássica e Humana Genética

Ciências Biológicas Morfologia Vegetal ----

Ciências Biológicas Parasitologia Geral Parasitologia

Ciências Biológicas Zoologia dos Invertebrados

Inferiores

----

Ciências Biológicas Zoologia dos Invertebrados

Superiores

----

Ciências Biológicas Zoologia dos Vertebrados ----

Ciências Biológicas Anatomia e Fisiologia Humana Anatomia Humana

Ciências Biológicas Citologia -----

Ciências Biológicas Embriologia Humana Embriologia

  UNITAU   UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
     AUTARQUIA MUNICIPAL DE REGIME ESPECIAL
     RECONHECIDA PELO DEC. FED. Nº 78.924/76

     REITORIA
      RUA 4 DE MARÇO, 432        PRó-REITORIAS
      CEP 12020-270         AV 9 DE JULHO, 243/245

   SECRETARIA GERAL      CEP 12020-200
      AV  9  DE JULHO , 245
      PABX:   (012)   225-4100   -   FAX:    ( 012)   232-7660  TAUBATÉ   -  SP    CEP : 12020-330

CONSEP-346/2003 – (3)

ANEXO 1 (continuação)

Curso Nomenclatura

Utilizada

Nova

Nomenclatura

Histologia Ciências Biológicas Histologia e Embriologia

Embriologia

Ciências Biológicas Imunologia Básica Imunologia

Ciências Biológicas Microbiologia Geral Microbiologia

Ciências Biológicas Patologia Geral ----

Educação Física Fundamentos de Biologia Biologia

Educação Física Anatomia Geral e Aplicada Anatomia Humana

Educação Física Fisiologia Geral e do Esforço Fisiologia

Engenharia

Ambiental

Biologia Ambiental Biologia

Engenharia de

Alimentos

Biologia Geral Biologia

Engenharia de

Alimentos

Bioquímica
----

Engenharia de

Alimentos

Bioquímica dos Alimentos Bioquímica

Engenharia de

Alimentos

Microbiologia de Alimentos Microbiologia

Bioquímica Enfermagem Bioquímica e Biofísica

Biofísica

Enfermagem Parasitologia ----

Enfermagem Anatomia Anatomia Humana

Enfermagem Citologia, Genética e Evolução Biologia

Histologia Enfermagem Histologia e Embriologia

Embriologia

Enfermagem Farmacologia ----

Enfermagem Fisiologia ----

Microbiologia Enfermagem Microbiologia e Imunologia

Imunologia

  UNITAU   UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
     AUTARQUIA MUNICIPAL DE REGIME ESPECIAL
     RECONHECIDA PELO DEC. FED. Nº 78.924/76

     REITORIA
      RUA 4 DE MARÇO, 432        PRó-REITORIAS
      CEP 12020-270         AV 9 DE JULHO, 243/245

   SECRETARIA GERAL      CEP 12020-200
      AV  9  DE JULHO , 245
      PABX:   (012)   225-4100   -   FAX:    ( 012)   232-7660  TAUBATÉ   -  SP    CEP : 12020-330

CONSEP-346/2003 – (4)

ANEXO 1 (Continuação)

Curso Nomenclatura

Utilizada

Nova

Nomenclatura

Enfermagem Processos Patológicos Gerais Patologia Geral

Fisioterapia Biologia ----

Bioquímica Fisioterapia Bioquímica e Biofísica

Biofísica

Fisioterapia Anatomia Humana e Técnicas

Palpatórias

 Anatomia Humana

Fisioterapia Histologia ----

Fisioterapia Fisiologia ----

Microbiologia Fisioterapia Microbiologia e Imunologia

Imunologia

Fisioterapia Patologia Geral e dos Órgãos e

Sistemas

Patologia Geral

Medicina Bioquímica Bioquímica

Medicina Biofísica  Biofísica

Medicina Genética Médica Genética

Medicina Parasitologia ----

Medicina Anatomia Descritiva Anatomia Humana

Medicina Anatomia Topográfica ----

Medicina Embriologia Embriologia

Medicina Histologia ----

Medicina Farmacologia ----

Medicina Fisiologia ----

Medicina Imunologia ----

Medicina Microbiologia ----

Medicina Patologia Geral ----

Nutrição  Anatomia Humana ----

Nutrição  Biologia  ----

Nutrição Bioquímica  ----

Nutrição Histologia  ----

  UNITAU   UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
     AUTARQUIA MUNICIPAL DE REGIME ESPECIAL
     RECONHECIDA PELO DEC. FED. Nº 78.924/76

     REITORIA
      RUA 4 DE MARÇO, 432        PRó-REITORIAS
      CEP 12020-270         AV 9 DE JULHO, 243/245

   SECRETARIA GERAL      CEP 12020-200
      AV  9  DE JULHO , 245
      PABX:   (012)   225-4100   -   FAX:    ( 012)   232-7660  TAUBATÉ   -  SP    CEP : 12020-330

CONSEP-346/2003 – (5)

ANEXO 1 (Continuação)

Curso Nomenclatura

Utilizada

Nova

Nomenclatura

Nutrição Farmacologia  ----

Nutrição Fisiologia  ----

Nutrição Imunologia ----

Nutrição Microbiologia  ----

Nutrição Patologia Geral ----

Odontologia Anatomia Geral Anatomia Humana

Odontologia Anatomia Odontológica Anatomia Humana

Odontologia Biologia -----

Odontologia Bioquímica ----

Histologia Odontologia Histologia e Embriologia

Embriologia

Odontologia Farmacologia e Terapêutica Farmacologia

Odontologia Fisiologia ----

Microbiologia Odontologia Microbiologia e Imunologia

Imunologia

Odontologia Patologia Geral ----

Psicologia Biologia Aplicada à Psicologia Biologia

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em

sessão plenária extraordinária de 27 de novembro de 2003.

NIVALDO ZÖLLNER

 REITOR

Publicada na Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais da Universidade de

Taubaté, aos 02 de dezembro de 2003.

Rosana Maria de Moura Pereira

SECRETÁRIA